
 

CITTA’  DI  TREIA 
(Provincia di Macerata) 

 
Cod. COM. 43054 
 
 

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

Numero  47   del  07-03-2018 
 
 
 

Oggetto:  LAVORI DI SOMMA URGENZA PER SGOMBERO NEVE DALLE STRADE, 
VIE ED AREE PUBBLICHE IN CONSEGUENZA DELLE ABBONDAN TI 
NEVICATE DECORRENTI DAL 26/02/2018. APPROVAZIONE VE RBALE DI 
SOMMA URGENZA E PERIZIA GIUSTIFICATIVA.  

 
 
 
 
 

Il giorno  sette  marzo   duemiladiciotto , nella Residenza municipale, in 
seguito a convocazione disposta nei modi di legge, si è riunita la Giunta 
comunale nelle persone dei Signori: 

 
Nominativo  Carica  Pres. / Ass.  

CAPPONI FRANCO SINDACO P 
CASTELLANI EDI  ASSESSORE P 
SAVI ALESSIA  ASSESSORE P 
BUSCHITTARI DAVID  ASSESSORE P 
MORETTI LUANA  ASSESSORE P 

  presenti n.   5 assenti n.   0 
 

 
Partecipa, con funzioni esecutive, referenti e di assistenza e ne cura la 

verbalizzazione (articolo 97, comma 4a, del D.Lgs. n. 267/2000) il Segretario 
Comunale PERRONI BENEDETTO. 
 

Il Sig. CAPPONI FRANCO , constatato il numero legale degli 
intervenuti, assume la presidenza nella sua qualità di SINDACO e pone in 
discussione la pratica segnata all’ordine del giorno: 



Città di Treia 

DELIBERA DI GIUNTA n. 47 del 07-03-2018 - Pag. 2 - COMUNE DI TREIA 

LA  GIUNTA  COMUNALE 
 

PREMESSO che l’intero territorio comunale, a partire dal giorno 26 febbraio 
2018, è stato interessato da abbondanti precipitazioni nevose, che hanno determinato 
l’impraticabilità delle strade, vie ed aree pubbliche, tali da rendere necessari interventi 
urgenti per lo sgombero della neve dalle stesse; 

 
CONSIDERATO che: 

- il Sindaco, con proprio decreto n. 2 del 24/02/2018, ha disposto l’integrazione, fino al 
termine dello stato di allerta meteo, delle attività del COC (Centro Operativo 
Comunale) per la gestione del rischio neve e ghiaccio, individuando, quale sede dello 
stesso, l’attuale ubicazione degli uffici comunali, in c.so Italia Libera n.16, anziché la 
Residenza Municipale in quanto inagibile, potendo, in tal modo, il COC avvalersi 
della piena operatività di tutti gli uffici comunali; 

- con deliberazione di Giunta comunale n. 234 del 20/12/2017 è stato disposto di: 
“- approvare il piano comunale di emergenza per situazioni meteorologiche 
avverse – emergenza neve/ghiaccio, aggiornamento gennaio 2018; 
- demandare al Funzionario responsabile del 3° Settore “Lavori Pubblici – 
Ambiente – Servizi Tecnici e Manutentivi” la contrattualizzazione del servizio di 
pronta reperibilità, per tutto il periodo invernale (fino al 15/04/2018) compresa la 
determinazione del compenso per fermo mezzi, da affidare a ditte esterne dotate 
dei seguenti mezzi: 

- n. 1 motopala (strade comunali zona montana), 
- n. 1 minipala (vie centro storico), 
- n. 1 minipala (circonvallazione e vie esterne); 

- autorizzare sin d’ora, in caso di nevicate che richiedano l’intervento di ulteriori 
ditte private, il responsabile del 3° Settore “Lavori Pubblici – Ambiente – Servizi 
Tecnici e Manutentivi” a procedere all’affidamento del servizio con procedura di 
somma urgenza ai sensi dell’articolo 163 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.”; 
 
RILEVATO che: 

- l’articolo 163 “Procedure in caso di somma urgenza e di protezione civile”  del 
D.Lgs. n. 50/2016 ss.mm.ii. recita: 

“1. In circostanze di somma urgenza che non consentono alcun indugio, il soggetto 
fra il responsabile del procedimento e il tecnico dell’amministrazione competente 
che si reca prima sul luogo, può disporre, contemporaneamente alla redazione del 
verbale, in cui sono indicati i motivi dello stato di urgenza, le cause che lo hanno 
provocato e i lavori necessari per rimuoverlo, la immediata esecuzione dei lavori 
entro il limite di 200.000 euro o di quanto indispensabile per rimuovere lo stato di 
pregiudizio alla pubblica incolumità. 
2. L’esecuzione dei lavori di somma urgenza può essere affidata in forma diretta 
ad uno o più operatori economici individuati dal responsabile del procedimento o 
dal tecnico dell’amministrazione competente. 
3. Il corrispettivo delle prestazioni ordinate è definito consensualmente con 
l’affidatario; in difetto di preventivo accordo la stazione appaltante può ingiungere 
all’affidatario l’esecuzione delle lavorazioni o la somministrazione dei materiali 
sulla base di prezzi definiti mediante l’utilizzo di prezzari ufficiali di riferimento, 
ridotti del 20 per cento, comunque ammessi nella contabilità; ove l’esecutore non 
iscriva riserva negli atti contabili, i prezzi si intendono definitivamente accettati. 
4. Il responsabile del procedimento o il tecnico dell’amministrazione competente 
compila entro dieci giorni dall’ordine di esecuzione dei lavori una perizia 
giustificativa degli stessi e la trasmette, unitamente al verbale di somma urgenza, 
alla stazione appaltante che provvede alla copertura della spesa e alla 



Città di Treia 

DELIBERA DI GIUNTA n. 47 del 07-03-2018 - Pag. 3 - COMUNE DI TREIA 

approvazione dei lavori. Qualora l’amministrazione competente sia un ente locale, 
la copertura della spesa viene assicurata con le modalità previste dagli articoli 
191, comma 3, e 194, comma 1, lettera e), del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 
267 e successive modificazioni e integrazioni. 
5. Qualora un’opera o un lavoro, ordinato per motivi di somma urgenza, non 
riporti l’approvazione del competente organo dell’amministrazione, la relativa 
realizzazione è sospesa immediatamente e si procede, previa messa in sicurezza del 
cantiere, alla sospensione dei lavori e alla liquidazione dei corrispettivi dovuti per 
la parte realizzata…”; 

 
VISTI: 

- il verbale di somma urgenza redatto, ai sensi dell’articolo 163 del D.Lgs. n. 50/2016 
ss.mm.ii., in data 26/02/2018 dal Funzionario responsabile del 3° Settore, Arch. 
Lauretta Massei, relativo ai “Lavori di somma urgenza per sgombero neve dalle 
strade, vie e aree pubbliche in conseguenza delle abbondanti nevicate decorrenti dal 
26/02/2018”; 

- l’ordine di servizio, in data 26/02/2018, con cui veniva disposta l’immediata 
esecuzione dei lavori alle seguenti imprese, resesi disponibili ad intervenire 
nell’immediato con i propri mezzi: 

- Pranzetti Vittorio di Pranzetti Francesco con sede a Treia (MC); 
- S.G.F. di Scarponi Ivano & C. s.n.c. con sede a Treia (MC); 
- Paoli Martorelli Mauro & C. s.n.c. con sede a Treia (MC); 
- Tartarelli Sandro con sede a Treia (MC); 
- Sciarra Angelo con sede a S. Severino Marche (MC); 
- Palmucci Diego con sede a Treia (MC); 
- CFM Edilizia di Mogetta Celestino & C. s.n.c. con sede a Treia (MC); 

- la perizia giustificativa dei “Lavori di somma urgenza per sgombero neve dalle 
strade, vie e aree pubbliche in conseguenza delle abbondanti nevicate decorrenti dal 
26/02/2018” redatta dal Funzionario responsabile del 3° Settore, arch. Lauretta 
Massei, che quantifica gli interventi regolarmente conclusi, a causa del protrarsi 
delle precipitazioni nevose, in data 02/03/2018, nell’importo complessivo di € 
9.424,00 oltre IVA per totali € 11.497,28; 

 
RITENUTO che la citata documentazione, rispondente ai disposti normativi 

vigenti, sia meritevole di approvazione ai sensi dell’articolo 163, comma 4, del D.Lgs. n. 
50/2016 ss.mm.ii. ed aderente alle reali necessità d’urgenza e di potenziale pericolo per i 
quali sono stati emessi gli atti stessi; 

 
PRECISATO, quanto all’inderogabile necessità di eseguire i lavori, che tutti i 

lavori commissionati sono conseguenti ad un evento di carattere indubbiamente 
eccezionale ed imprevedibile; 

 
RITENUTO, in virtù delle disposizioni sopra citate, di dover provvedere a 

regolarizzare la procedura di somma urgenza ed alla copertura della spesa, poiché 
sussistono le condizioni previste per ricondurre la spesa nell’alveo della contabilità 
pubblica in quanto i lavori affidati rientrano nell’ambito dell’espletamento di pubbliche 
funzioni e di servizi di competenza dell’Ente; 

 
VISTI il D.Lgs. n. 267/2000 ed il D.Lgs. n. 50/2016 ss.mm.ii.; 
 
VISTO l’articolo 4 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165; 
 
VISTO l’articolo 48 del TUEL di cui al D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e 



Città di Treia 

DELIBERA DI GIUNTA n. 47 del 07-03-2018 - Pag. 4 - COMUNE DI TREIA 

successive modificazioni in ordine alla competenza della Giunta; 
 
ACQUISITO il parere favorevole del Funzionario responsabile del Settore 

“Lavori Pubblici – Ambiente – Servizi Tecnici e Manutentivi” in ordine alla regolarità 
tecnica, espresso sulla proposta della presente deliberazione ai sensi degli articoli 49, 
comma 1, e 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, come riportato e inserito in calce 
all’atto; 

 
DATO ATTO che sulla proposta è stato acquisito il parere favorevole del 

Funzionario responsabile del Servizio Finanziario ai sensi degli articoli 49, comma 1, e 
147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, in quanto la stessa comporta riflessi diretti o 
indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente, come 
riportato e inserito in calce all’atto; 

 
CON VOTI favorevoli unanimi, espressi in forma palese; 

 
D E L I B E R A 

 
1) di DICHIARARE la narrativa che precede parte integrante e sostanziale del presente 

atto; 
 
2) di PRENDERE ATTO che, in conseguenza ed a causa delle abbondanti nevicate che 

hanno interessato il territorio comunale dal giorno 26 febbraio 2018, si è provveduto 
all’affidamento dei “Lavori di somma urgenza per sgombero neve dalle strade, vie e 
aree pubbliche in conseguenza delle abbondanti nevicate decorrenti dal 26/02/2018”; 

 
3) di APPROVARE il verbale di somma urgenza, l’ordine di servizio nonché la perizia 

giustificativa dei “Lavori di somma urgenza per sgombero neve dalle strade, vie e 
aree pubbliche in conseguenza delle abbondanti nevicate decorrenti dal 26/02/2018”, 
documenti che, depositati agli atti del 3° Settore, costituiscono parte integrante e 
sostanziale del presente atto benché ad esso non materialmente allegati; 

 
4) di DARE ATTO che la copertura finanziaria degli interventi suddetti è garantita per 

€ 4.268,00 dal capitolo 170122 “Emergenza sgombero neve”, per € 6.738,23 dal 
capitolo 170145 “Pronti interventi viabilità” e per € 491,05 dal capitolo 400017 
“Anticipazione di somme per spese di manutenzione strade di competenza dei 
consorzi stradali” del bilancio 2018; 

 
5) di DARE ATTO, altresì, che spetterà al Funzionario responsabile dei relativi centri 

di spesa perfezionare il presente atto con propria determinazione ai sensi dell’articolo 
183 del D.Lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni. 

 
Successivamente, la Giunta comunale, riscontrata la sussistenza dei motivi 

d’urgenza, con voti favorevoli unanimi, espressi in forma palese; 
 

D E L I B E R A 
 
- di DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 

134, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.- 
*  *  *  *  *  * 



Città di Treia 

DELIBERA DI GIUNTA n. 47 del 07-03-2018 - Pag. 5 - COMUNE DI TREIA 

Letto, approvato e sottoscritto: 
 

Il SINDACO Il Segretario Comunale 
F.to  CAPPONI FRANCO F.to  PERRONI BENEDETTO 

 
 

PARERI DI CUI ALL’ARTICOLO 49, COMMA 1, D.LGS. N. 2 67/2000 
 
 
In merito alla REGOLARITA' TECNICA esprime, per quanto di competenza, parere Favorevole 
 
Treia, lì 07-03-2018 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 F.to Arch. MASSEI LAURETTA 
 
 
In merito alla REGOLARITA' CONTABILE esprime, per quanto di competenza, parere: 
Favorevole 
 
Treia, lì 07-03-2018 IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA 
 F.to  ORAZI ELISABETTA 
 
________________________________________________________________________________________________ 
 
Si certifica che la presente deliberazione: 
 
� viene pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune dal 28-04-2018 al 13-05-2018 

(articolo 32, comma 1, della legge 18/06/2009, n. 69); 
 
� Viene contemporaneamente comunicata, in elenco, ai capigruppo consiliari con lettera 

protocollo n. 7291 ai sensi dell’articolo 125, comma 1, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267. 
 
Treia, lì 28-04-2018 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to  PERRONI BENEDETTO 
________________________________________________________________________________________________ 
 
Copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 
Treia, lì 28-04-2018 IL SEGRETARIO COMUNALE 
  PERRONI BENEDETTO 
________________________________________________________________________________________________ 
 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno __________________: 
 
� in quanto dichiarata immediatamente eseguibile (articolo 134, comma 4, del D.Lgs. n. 

267/2000); 
 
� decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (articolo 134, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000); 
 
� decorsi 15 giorni dalla pubblicazione (articolo 9 dello statuto comunale). 
 
Treia, lì ________________ IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to  PERRONI BENEDETTO 
________________________________________________________________________________________________ 
 
Copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 
Treia, lì_________________ IL SEGRETARIO COMUNALE 
  PERRONI BENEDETTO 
________________________________________________________________________________________________ 
Assegnata al Settore: 
 

 
1 2 3 4 5 6 Segr. 


